
Mateřská škola  
     Klatovy 

Proč se Ježíšek narodil v noci 

Projekt je zaměřený na: rozvoj komunikačních schopností, řečových dovedností a sloní zásoby, 
rozvoj jemné motoriky, rozvoj tvořivosti a fantazie, rozvoj grafomotorických dovedností, rozvoj 
zrakového a sluchového vnímání, rozvoj předmatematických dovedností 

1. Popros rodiče, aby ti přečetli vánoční příběh O Ježíškovi 
- rozvoj sluchového vnímání, rozvoj pozornosti 

(převyprávění části pohádky z knihy Vánoce pro kočku, Terezie Radoměřská, nakl. Barrister a 

Principal, Brno, 2012) 

Dlouho před tím, než se Ježíšek narodil, připravovali andělé betlémskou chýši na jeho 

příchod. Chlév měl být čistý a upravený. 

Andělé pečlivě uklízeli, urovnávali slámu v jeslích, kam Panna Maria Ježíška uloží. Prali a 

žehlili pár plínek, hřebelcovali oslíka i volka. Zkrátka všechno připravovali tak, aby se Ježíškovi 

na světě líbilo. A když byli s prací hotoví, oklepali si z křídel pozemský prach a odletěli na nebesa. 

Na druhý den ráno si jeden z andělů, anděl Eusebius, vzpomněl, že chtěl ještě dát do 

lucerny novou svíčku a v tom shonu to nestihl udělat. Zavolal si proto malého andělíčka Kryštůfka. 

„Kryštůfku, prosím tě, vezmi hezkou novou svíčku, doleť do Betléma a dej ji do lucerny. Bylo by 

mrzuté, kdyby si Panna Maria a svatý Josef ani nemohli posvítit, až do chýše přijdou. “Andělíček 

byl ohromně rád a hrdý, že dostal tak důležitý úkol. Vyhledal v nebi tu nejkrásnější svíčku. Vlétl 

do jeskyně a málem klopýtl o převalené jesličky. Co to? Celá chýše byla zpřeházená. Sláma 

z jesliček vysypaná, plínky ušpiněné a potrhané. Kryštůfek se vylekal. Jak je to možné? Vždyť 

andělé všechno krásně připravili a uklidili. Andílkovi bylo skoro do pláče. „Co mám dělat? Copak 

to tu mohu nechat v takovém nepořádku?“ Kryštůfek byl sice malý andělíček, ale ne tak malý, aby 

nevěděl, že když je něco rozházené, musí se to uklidit. A tak se dal do práce. Celý den zametal a 

hrabal. Potom dal svou krásnou nebeskou svíčku do lucerny. Nakonec ještě položil do jesliček 

malý bílý polštářek, který sám Ježíškovi ušil, a spokojeně si prohlédl svou práci. Už byl skoro 

večer, když odletěl zpátky do nebe. 

„Kdes byl tak dlouho?“ vítal ho hned v nebeské bráně anděl Eusebius. Kryštůfek mu 

všechno vyprávěl; jaký našel v Betlémě nepořádek.  A jak všechno uklidil. „To je divné,“ vrtěl anděl 

hlavou, „zítra se tam zaletíme podívat, co se stalo. Jsi hodný, žes to všechno uklidil.“ 

Na druhý den ráno odlétli andělé do Betléma, aby se sami přesvědčili, co se vlastně stalo. 

Kryštůfek se těšil, že všichni uvidí, jak vše hezky uklidil, a letěl jako první. Ale už před chýší viděl, 

že je něco v nepořádku. Dřevo na oheň bylo rozházené. A co teprve uvnitř! Sláma rozházená, 

plenky ušpiněné, nepořádek snad vetší než předchozího dne. „To jsme udělali my,“ ozvalo se. Za 

křovím ležel malý čertík a pod hlavou Kryštůfkův polštářek.  Okusoval nebesky krásnou bílou 

svíčku. „Necháš toho! To je svíčka pro Ježíška. Rozzlobil se Kryštůfek. Čert se jen zasmál, pak to 

trošku zaprskalo a propadl do pekel. „Co budeme dělat?“ radili se andělé, „vždyť ti čerti nám naši 

práci vždycky pokazí a Ježíšek se narodí do špíny a nepořádku.“ Celí nešťastní betlémskou chýši 

zase uklidili a vrátili se do nebe. A protože si nevěděli rady, šli za archandělem Michaelem. Aby 

bylo jasno, takový archanděl, to už je nějaký anděl! Má spoustu zkušeností a má na starosti celé 

zástupy jiných andělů. Ale ani Michael si hned nevěděl rady. „To je těžká věc,“ pokýval. Ale pak 

se zamyslel a řekl: „Čerti skutečně pracují víc v noci. A zabránit jim v tom může jen něco velmi 

posvátného. Možná by stačilo, kdyby alespoň jedna noc byla tak svatá, že by čerti na svět nemohli. 

Slunce se rozzářilo o něco víc a bylo rozhodnuto, že Ježíšek se narodí v noci. Andělé pak na 

Štědrý den znovu vše připravili, urovnali slámu v jesličkách, vyžehlili plínky a vyhřebelcovali oslíka. 

Andílek Kryštůfek vyčistil polštářek, položil ho do jesliček a rozsvítil svíčku.  

Andělé se přišli Ježíškovi poklonit a byli hrdí na svou práci, kterou jim už nikdo nepokazil. 

Od té doby je vánoční noc tak svatá, že žádný čert si nedovolí přijít na svět. 



Mateřská škola  
     Klatovy 

2. Práce s textem 
- rozvoj sluchového vnímání, rozvoj řečových dovedností, rozvoj pozornosti a paměti 

Pokud jsi si poslechl(a) pohádku, zkus odpovědět na otázky:  

 Kdo to byl Kryštůfek? 

 Co nesl Kryštůfek do chléva? 

 Co udělali čerti v Betlémě? 

 Jaké zvířátko bylo v pohádce? 

 Jaké činnosti dělali andělé? 

 Proč se Ježíšek narodil v noci? 

 Zkus převyprávět příběh nebo řekni jen 5 klíčových slov k příběhu 

3. Vyrob si svého andílka a čertíka 
- rozvoj jemné motoriky, rozvoj fantazie a tvořivosti 

Budete potřebovat: 2 šišky, černou a bílou temperovou barvu, barevný papír, zbytky vlny, 2 

polystyrenové koule, 2 papírová kola z kartonu, lepidlo, štětec. 

Postup: Natřete šišky černou a bílou barvou a po zaschnutí přilepte na kola z kartonu. Vystřihněte 

si křídla, jazyk a rohy z barevného papíru. Ze zbytků vlny si nastříhejte vlasy a ocas. Nalepte hlavu 

na šišku, křídla, vlasy a ocas a domalujte oči, nos a pusu. 

 

 

 

 

 

 

4. Nauč se krátkou říkanku: 
- rozvoj sluchového vnímání, pozornosti, rozvoj 
řečových dovedností, rozvoj zrakového vnímání, 
rozvoj prostorové orientace, předmatemat. dovedností  

Zvoneček zvoní, 

Cukroví voní. 

Zase jsou tady po roce 

Krásné a veselé vánoce. 

 

 Řekni, co vidíš na obrázku 

 Co je pod stromečkem, vedle stromečku, na 

stromečku….? 

 Spočítej kolik je židlí u stolu, kolik dárků leží pod 

stromečkem, kolik svíček svítí na stromečku……?  

  



Mateřská škola  
     Klatovy 

5. Koleda 
- rozvoj sluchového vnímání, rozvoj řečových dovedností, rozvoj rytmizace 

Zazpívej si s rodiči koledu Štědrý večer. Potom si vezmi do ruky dvě lžíce a lžícemi pomalu 

budeš o sebe ťukat...pokud bude někdo z rodiny se chtít přidat, tak můžete udělat celou kapelu. 

 

6. Tipy na společně strávený čas 
- rozvoj řečových dovedností – dechové cvičení , rozvoj hrubé motoriky a orientace 

 Postav si s maminkou nebo tatínkem malou svíčku na stůl a zkuste ji spolu zapálit. Zkuste 

nejdříve společně foukat na otevřenou dlaň různou intenzitou hodně, pak slabě…Potom zkus 

svíčku jedním fouknutím zhasnout. Pak zapalte svíčku znovu a slabým foukáním se dívejte, 

jak plamínek dokáže plápolat podle toho, jak foukáte… 

 Vyprav se rodiči ven a zahrajte si čertovskou honičku... a zkuste se honit mezi stromy 

  



Mateřská škola  
     Klatovy 

7. Dopis Ježíškovi 
- rozvoj jemné motoriky, rozvoj tvořivosti, fantazie 

Společně zkuste namalovat či napsat dopis Ježíškovi a popovídat si o tom, co si přejete….. 

  



Mateřská škola  
     Klatovy 

8. Najdi cestu k poštovní schránce 
- rozvoj zrakového vnímání, rozvoj spolupráce ruky a oka, rozvoj grafomotorických dovedností 

 

 

                                                                                                                                                 

9. Seznam pracovních listů 
 Zraková diferenciace – hledej předmět, který nepatří do řady 

 Zvony – procvičování horního oblouku 

 Omalovánky Betlém 

 Puzzle - anděl 

  



Mateřská škola  
     Klatovy 

Který obrázek je jiný než ostatní? Vybarvi ho. 
- rozvoj zrakového vnímání 

 

Zvony 
- rozvoj grafomotorických dovedností – procvičování horního oblouku, fixování správného úchopu tužky 

 



Mateřská škola  
     Klatovy 

Omalovánky – Betlém 
- rozvoj grafomotorických dovedností – fixování správného úchopu tužky, rozvoj fantazie, tvořivosti, 

rozvoj fantazie 

 

Puzzle - anděl 
- rozvoj zrakového vnímání, rozvoj představivosti 

Rodiče rozstříhají obrázek podle čar, dítě skládá obrázek jako puzzle 


